
 

 

DETERMINAZIONE N° 44/2025 del 26.05.2025 
 
OGGETTO Appalto avente ad oggetto l’affidamento di servizi tecnici di ingegneria specialistica per il 

rilievo, la modellazione idraulica e la distrettualizzazione con l’efficientamento idraulico, 
energetico e gestionale (ingegnerizzazione) delle reti di distribuzione nel territorio gestito 
da A.G.S. S.p.A. – progetto 22122. 
Appalto  rientrante nella linea di finanziamento PNRR M2C4 I4.2, Interventi finalizzati alla 
riduzione delle perdite nelle reti di distribuzione dell'acqua, compresa la digitalizzazione e 
il monitoraggio delle reti. 
CODICE CIG N. B136A00154 e CODICE CUP N. J12E22000310005 - progetto 22122.  
Autorizzazione al RTI DATEK22 S.r.l. – IDROSTUDI S.r.l. – IDRAGEST S.r.l. – W.E.E. Water 
Environment Energy S.r.l. con Capogruppo la società DATEK22 S.r.l. di Fino Mornasco (CO) 
a subappaltare alla società ENVIRONMENTAL TCHNOLOGICAL SOLUTIONS S.r.l. di Nogaredo 
(TN) l’esecuzione dei servizi di rilievo topografico e restituzione su GIS aziendale, rilievo 
impianti con tecnologia laser scanner, rilievo degli allacciamenti privati, ricerca  perdite 
per un importo stimato pari ad € 315.000 comprensivo degli oneri per la sicurezza pari a€ 
20.715,07. 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
In virtù dei poteri attribuiti con delibera del Consiglio di amministrazione n. 46/7 del 28.07.2017, n. 55/6 
del 29.09.2018 e n. 51/6 del 31.08.2021 e conseguenti procure notarili in data 31.07.2017, in data 11.12.2018 
e in data 07.09.2021. 
 
Su proposta del RUP. 
 
Premesso che: 
- con ordinanza del Presidente n. 09/2022 del 26/10/2022 ratificata con Delibera del Consiglio di 
amministrazione n. 56/11 del 14/11/2022 A.G.S. S.p.A. ha approvato l’adesione alla “Linea di 
Investimento 4.2, Missione 2, Componente C.4 del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) 
- M2C4-I.4.2 "Riduzione delle perdite nelle reti di distribuzione dell'acqua, compresa la 
digitalizzazione e il monitoraggio delle reti" (di seguito “Linea di investimento”), in qualità di 



 

 
 

Pagina n. 2 

Soggetto Attuatore; 
- che con decreto della Direzione generale per le dighe e le infrastrutture idriche, n. 299 del 21 
giugno 2024 il soggetto beneficiario (Consiglio di Bacino Veronese) è stato ammesso al 
finanziamento a vare sul PNRR - Missione 2 - Componente 4 - Investimento 4.2, per un importo 
pari a euro 11.960.325,00; 
- che con atto  sottoscritto in data 06.08.2024 il soggetto beneficiario (Consiglio di Bacino 
Veronese) e il soggetto attuatore (AGS S.p.A.) hanno assunto l’obbligo di impegnare il 
finanziamento ricevuto per le attività oggetto della linea PNRR nel rispetto dei termini prefissati 
secondo il cronoprogramma; 
- con delibera del Consiglio di amministrazione n. 15/4 del 23.04.2024 in ratifica dell’ordinanza 
del Presidente n. 03/2024 del 10/04/2024 è stata indetta una procedura negoziata dell’importo di  
€ 3.102.500 comprensivo degli oneri per la sicurezza, per l’affidamento dei servizi tecnici di 
ingegneria specialistica per il rilievo, la modellazione idraulica e la distrettualizzazione con 
l’efficientamento idraulico, energetico e gestionale (ingegnerizzazione) delle reti di distribuzione 
nel territorio gestito da A.G.S. S.p.A. – progetto 22122; 
- con provvedimento del RUP prot. n. 4161/2024 del 28.05.2024, a seguito di esperimento delle 
procedure di gara, i servizi tecnici di Ingegneria specialistica per il rilievo e modellazione idraulica 
e la distrettualizzazione con l’efficientamento idraulico, energetico e gestionale 
(ingegnerizzazione) delle reti di distribuzione nel territorio gestito da AGS S.p.A.  sono sati affidati  
affidato al RTI DATEK22 S.r.l. – IDROSTUDI S.r.l. – IDRAGEST S.r.l. – W.E.E. Water Environment Energy 
S.r.l. con Capogruppo la società DATEK22 S.r.l. di Fino Mornasco (CO), per un importo di € 
2.214.179,50 per I servizi oltre a € 129.775 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso per un 
importo complessivo di € 2.343.954,50; 
 - con il RTI aggiudicatario è stato stipulato contratto n. 642 di Prot. Contr. in data 06.08.2024 per 
l’importo di cui sopra; 
- ai sensi dell’art. 50 c. 6 del Codice si è proceduto all’esecuzione anticipata dell’appalto giusto 
provvedimento del RUP prot. n. 4272/2024 del 30.05.2024 nel quale veniva fissato, quale termine di 
inizio delle attività oggetto del contratto il 10 giugno ultimo scorso;   
 
Considerato che la società Capogruppo DATEK22 S.r.l. in nome e per conto della società mandante 
IDROSTUDI S.r.l., con nota in data 06.05.2025 prot. AGS 3559/2025 e successive integrazioni 
documentali prot. n. 3898/2025 del 14/05/2025 e n. 4100/2025 del 20/05/2025, si è avvalsa della 
riserva di subappalto espressa in sede di gara per il servizio di “Rilievo topografico e restituzione su 
GIS aziendale, rilievi impianti con tecnologia Laser scanner, rilievo degli allacciamenti privati, ricerca 
perdite favore della società  ENVIRONMENTAL TCHNOLOGICAL SOLUTIONS di Nogaredo (TN)  per un 



 

 
 

Pagina n. 3 

importo stimato di €  315.00 oltre  IVA, comprensivo degli oneri per la sicurezza pari a € 20.715,07. 
 
- che l’intervento da subappaltare non è riconducibile all’elenco delle opere di cui all’art. 3 del D.M. 
10.11.2016 n. 248 (c.d. SIOS); 
 
- che l’importo stimato del subappalto, pari ad € 315.000 comprensivo degli oneri per la sicurezza, 
risulta essere pari a circa il 13,44% dell’importo dell’appalto affidato al RTI con il contratto d’Appalto 
n. 642 di Prot. Cont in data 06.08.2024 e, pertanto, entro i limiti previsti dal comma 2 dell’art. 119 del 
D.lgs. n. 36/2023. 
 
Visto il Decreto Legislativo del 31 marzo2023 n. 36 “Codice dei Contratti pubblici relativo a lavori, 
servizi e forniture in attuazione delle Direttive 2004/17 CE e 2004/18 CE” e, in particolare, l’articolo 119 
che disciplina il subappalto. 
 
Visto il parere favorevole espresso dal RUP in data 23/05/2025, acquisito al Protocollo aziendale al n. 
4224/2025 del 23.05.2025, con il quale si ritiene che tale servizio possa essere subappalto  nel rispetto 
di quanto previsto dall’art. 119 comma 2 del D. Lgs. n. 36/2023 in quanto: 
- l’appaltatore in sede di gara ha espresso la necessità affidare in subappalto  parte delle attività 

specialistiche relative a “Rilievo topografico e restituzione su GIS aziendale, Rilievo impianti con 
tecnologia Laser scanner, Rilievo topografico degli allacciamenti privati (rientranti nelle attività 
“A” del Capitolato Speciale Appalto) e ricerca perdite (rientranti nelle attività “D” del medesimo 
Capitolato Speciale d’Appalto) per una ottimale esecuzione dei servizi oggetto dell’appalto; 

- la società subappaltatrice ENVIRONMENTAL TCHNOLOGICAL SOLUTIONS S.r.l. di Nogaredo (TN)   ha 
comprovata esperienza nell’esecuzione dei servizi oggetto di subappalto come desunto dalla 
documentazione allegata  all’istanza di subappalto comprovante l’idoneità tecnico-
professionale della medesima e, pertanto, ha mezzi e manodopera in grado di garantire 
l'esecuzione degli stessi a regola dell'arte; 

- la società subappaltatrice è stata edotta e messa a conoscenza delle procedure interne all’AGS 
per gli aspetti relativi alla contabilità, alla sicurezza ed alle relazioni con le amministrazioni del 
territorio in cui operano da molto tempo; 

- la società subappaltatrice è stata informata che l’appalto rientra nella linea di finanziamento 
PNRR M2C4 I4.2, sottoscrivendo apposite attestazioni sull’idoneità e sul possesso dei requisiti 
richiesti dalla specifica normativa PNRR. 

 
Considerato che il RTI DATEK22 S.r.l. – IDROSTUDI S.r.l. – IDRAGEST S.r.l. – W.E.E. Water Environment 
Energy S.r.l. con Capogruppo la società DATEK22 S.r.l. di Fino Mornasco (CO) aveva manifestato la 
propria volontà di richiedere tale subappalto all’atto dell’offerta.  



 

 
 

Pagina n. 4 

 
Vista la seguente documentazione:  
 
a) contratto di subappalto stipulato tra la società mandante IDROSTUDI S.r.l. e la società 
ENVIRONMENTAL TCHNOLOGICAL SOLUTIONS S.r.l. di Nogaredo (TN) in data 14.05.2025 per l’esecuzione 
del servizio di Rilievo topografico e restituzione su GIS aziendale, rilievi impianti con tecnologia Laser 
scanner, rilievo degli allacciamenti privati, ricerca perdite per un importo stimato pari ad € 315.000 
comprensivo degli oneri per la sicurezza; 
 b) dichiarazione resa dal Legale Rappresentante della società mandante IDROSTUDI S.r.l che non 
esistono rapporti di collegamento e di controllo ai sensi dell’art. 2359 del Codice civile con l’impresa 
subappaltatrice; 
c) modello DGUE nel quale il Legale Rappresentante della società  ENVIRONMENTAL TCHNOLOGICAL 
SOLUTIONS S.r.l. di Nogaredo (TN) dichiara che la stessa è in possesso dei requisiti di ordine generale 
e di ordine speciale sufficienti per eseguire il servizio oggetto di subappalto; 
d) Documento Unico di Regolarità Contributiva della società ENVIRONMENTAL TCHNOLOGICAL 
SOLUTIONS S.r.l. di Nogaredo (TN) nel quale risulta che la medesima è in regola con i versamenti agli 
enti previdenziali. 
Visto inoltre l’esito positivo delle verifiche dei requisiti in capo alla società subappaltatrice effettuate 
dalla Stazione Appaltante previste dalla normativa vigente ad eccezione della comunicazione 
antimafia richiesta ai  sensi dell’art. 84 comma 2 del D.lgs. 159/2011  e  attestante la sussistenza o 
meno di una delle cause di decadenza, di sospensione o di divieto a carico degli amministratori della 
ditta subappaltatrice di cui all’art. 67 del medesimo D.lgs.  che, alla data del presente provvedimento, 
risulta essere ancora in fase di istruttoria; pertanto, detta autorizzazione è sottoposta alla condizione 
risolutiva della conclusione positiva dei pendenti procedimenti. 
 
Ritenuto, per le motivazioni sopra dettagliate, che nulla osti al rilascio dell’autorizzazione del 
subappalto in oggetto per l’importo di € 315.000 comprensivo degli oneri per la sicurezza alla società 
ENVIRONMENTAL TCHNOLOGICAL SOLUTIONS S.r.l. di Nogaredo (TN) subordinatamente all’esito 
positivo delle verifiche sopra descritte ad oggi ancora in istruttoria. 

DETERMINA 
 
 1)  di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del   presente 

dispositivo; 
 
2)  di autorizzare la società IDROSTUDI S.r.l. in qualità di  mandante del RTI DATEK22 S.r.l. – IDROSTUDI 



 

 
 

Pagina n. 5 

S.r.l. – IDRAGEST S.r.l. – W.E.E. Water Environment Energy S.r.l. con Capogruppo la società DATEK22 
S.r.l. di Fino Mornasco (CO) aggiudicatario dei servizi in oggetto – progetto 22122 a subappaltare 
alla società ENVIRONMENTAL TCHNOLOGICAL SOLUTIONS S.r.l. di Nogaredo (TN) il servizio di Rilievo 
topografico e restituzione su GIS aziendale, rilievi impianti con tecnologia Laser scanner, rilievo 
degli allacciamenti privati, ricerca perdite per un importo stimato pari ad € 315.000 comprensivo 
degli oneri per la sicurezza pari a € 20.715,07; 

 
3) di dare atto, che l’importo complessivo del servizio concesso in subappalto alla società 

ENVIRONMENTAL TCHNOLOGICAL SOLUTIONS S.r.l. di Nogaredo (TN), di cui al presente 
provvedimento, rientra nei limiti previsti dalla normativa vigente oltre che dalla lex specialis di 
gara; 

   
4) di dare atto che detta autorizzazione è sottoposta a revoca da parte di questa stazione 

appaltante nel caso in cui le verifiche in fase di istruttoria, in capo alla ditta subappaltatore 
attinenti sussistenza o meno di una delle cause di decadenza, di sospensione o di divieto di cui 
all'art. 67 del D. Lgs. 159/2011 (Codice delle leggi antimafia e delle misure di prevenzione), 
dovessero evidenziare delle irregolarità; 

 
5) di prendere atto che nel contratto di subappalto è determinato a misura, secondo i prezzi indicati 

all’art. 2 del contratto di subappalto ai quali è stato applicato uno sconto del 5% rispetto 
all’importo aggiudicato; inoltre, nel medesimo contratto, sottoscritto dalle parti è previsto 
l’impegno da parte del subappaltatore: 
- di osservare integralmente il trattamento economico e normativo stabilito dal CCNL nazionale 
e territoriale in vigore per il settore e per la zona nella quale viene svolto il servizio; 
-  di utilizzare personale alle proprie dipendenze; 
- di corrispondere conseguentemente ai lavoratori stessi  un trattamento minimo inderogabile 
retributivo e di assicurare un trattamento normativo non inferiore a quello previsto a quello 
previsto dai contratti collettivi di categoria vigenti nella provincia di appartenenza;  

 
6) di stabilire, altresì che, ove ricorrano i presupposti, il Responsabile dei lavori provveda 

immediatamente a notificare al Servizio Prevenzione, Igiene e Sicurezza degli Ambienti di Lavoro 
(S.P.I.S.A.L.) dell’Unità Locale Socio-Sanitaria (U.L.S.S.) competente la documentazione prevista 
dall’art. 99 del d.lgs. n. 81/2008 come modificato dal d.lgs. n. 106/2009, concernente “Prescrizioni 
minime di sicurezza e di salute nei cantieri temporanei o mobili”; 

  



 

 
 

Pagina n. 6 

7) di dare atto che AGS corrisponderà direttamente al subappaltatore l’importo dovuto per le 
prestazioni da questi rese, trattandosi di micro (o piccola) impresa, ai sensi dell’art. 119, comma 
11, lett. a), del d.lgs. n. 36/2023; restano salve le ulteriori ipotesi contemplate dal menzionato 
comma 11, dell’art. 119, lett. b) e c) del medesimo.  

                                 
                        

IL DIRETTORE GENERALE 
                                                                (Ing. Carlo Alberto Voi) 
 
Peschiera del Garda, lì 26/05/2025 
ALA/RA/mv 


